

## عنوان مقاله:

نگاهی به راهبردهای فناوری اقتصاد و تجارت اسلامی و مقایسه آن با اقتصاد غربی در دنیای مدرن امروزی

## محل انتشار:

هشتمین همایش بین المللی مدیریت، حسابداری، اقتصاد و علوم اجتماعی (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 7

## نویسنده:

نظیر السادات بنی عقیل - کارشناس علوم تجربی، کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی و سرگروه استانی و دبیر درس علوم تجربی

## خلاصه مقاله:

اقتصاد به یک نظام در منطقه جغرافیایی مشخصی اطلاق می گردد که در بر گیرنده تولید، توزیع یا تجارت و مصرف کالاها و خدمات در آن منطقه می باشد. اقتصاد برآیند کلیه فرایندهایی است که فرهنگ، ارزش ها، آموزش، تاریخ، ساختار سیاسی و سیستمهای قانونی را در بر میگیرد مهمترین هدف هر سازمانی دستیابی به بالاترین سطح ممکن بهره وری یا بهره وری بهینه است عوامل کارآمد در بهره وری شامل سرمایه، ابزار، روش های انجام کار و ... می باشد و در کنار آن نیروی انسانی ماهر و کارآمد یکی از مهمترین ابزارها برای رسیدن به هدف های سازمان اقتصادی می باشد اقتصاد در اسلام بر خلاف اقتصاد غربی کاملاً بر محور عدالت و بر طبق دستورات قرآنی و دینی پایه گذاری شده است بارها در قرآن کریم از گستردگی منابع و امکانات خدادادی سخن گفته شده است و آنرا منطبق با نیاز های انسان بر شمرده است. اقتصاد در اسلام بخشی از مجموعه کامل قوانین را در بر گرفته و می تواند در حل مشکلات و اصلاح روش زندگی بشر نقش ایفا بکند بسیاری از راه حل هایی که با هدف پاسخگویی احتیاجات انسان آزمایش شده اما هنوز انسان قادر نیست که بدون مواجهه با رکود ها و تورم های دوره ای، به یک جامعه رفاه (مبنی بر فرصت های برابر، تعادل بین طبقات و روح تعاون و مشارکت به جای حرص و هرج و مرج) دست پیدا کند. در قرآن اقتصاد در جهت رسیدن به اهداف عالی بشر به حساب آمده در حالی که در مذاهب غیر اسلامی بر روش حکومت سرمایه و سرمایه گذاری که تنها در جهت ایجاد طبقات غنی و فقیر است بنا نهاده شده است و دین اسلام در توزیع ثروت ها بر اساس نیاز های بشری با تکیه بر عدالت پایه ریزی شده است خداوند نعمتهای بسیاری برای استفاده انسان در اختیار وی قرار داده است اما همانطور که در سوره نسا اشاره می کند از مال، استفاده ناشایست نکنیم بلکه استفاده عاقلانه داشته باشیم. مالی که منشا قوام و برپایی و استحکام باشد. این یک شرط اساسی است و در اسلام مطرح شده است که چگونه از مال اعم از اینکه مالکیت خصوصی باشد یا دولتی، استفاده کنیم. هر کس که مالک است باید به گونه ای از مال استفاده کند که استفاده عاقلانه باشد. در اینجا تخصص اقتصاد به کار می آید، یعنی به گونه ای از این مال استفاده کنیم که باعث برپایی و رشد و نمو ثروت در جامعه شود. حضرت علی در ارتباط با بیت المال می فرماید: «فاصله بین خطوط را کم کنید، قلم هایتان را تیز کنید و حرف های زیادی خود را حذف کرده و اصل صحبت هایتان را بگویید» و سپس دلیل انجام این کار را می فرماید: «وان اموال المسلمین لا تحتل الاضرار»: اموال مسلمین اضرارناپذیر است، در واقع اگر از مال استفاده نادرست صورت گیرد، در جامعه ضرر تولید کرده ایم، بنابراین اسلام، به بحث کارایی و استفاده صحیح از منابع پرداخته است. روی خوش نشان دادن اسلام نیز به کسب و کار و تجارت و تشویق مسلمانان به برخورداری از یک اقتصاد سالم از دلایل مهم شکوه و جلال تمدن صدر اسلام بود. دنیای اسلام در گذشته سر منشا و قلب مسیرهای تجارت جهانی بود و تجار مسلمان از این مزیت حداکثر استفاده را نمودند.

## کلمات کلیدی:

اقتصاد - سرمایه گذاری - بیت المال - بانکداری - هلدینگ - وام بدون بهره - تجارت - عدالت اجتماعی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1996601>

